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Nui ka hoihoi o nā ʻōpio Kalikiano i nā mea ʻuhane, ʻo ia ke ala e pono ai no 
nā keiki i hānai ʻia i ka home Karistiano. Eia naʻe, ʻaʻole ka manaʻo o kā 
lākou 'hoihoi' i nā mea ʻuhane e hoʻomau lākou i ka hahai ʻana iā Kristo. ʻO 
ka hapa nui o nā keiki i hānai ʻia i nā hale Kalikiano e haʻalele i ka 
hoʻomana Kalikiano i ke kula kiʻekiʻe a i ʻole ke kula nui. He mea nui e pane 
maikaʻi nā mākua Kalikiano a me nā mākua i nā nīnau a kā lākou keiki ʻoiai 
lākou e hoihoi i ka hoʻolohe i nā pane maikaʻi.


"E hoʻomanaʻo anei mākou i nā lālā o ko mākou ʻohana ma ka lani?"


Nīnau nui!


Manaʻo wau e hoʻomanaʻo mākou i nā lālā o ko mākou ʻohana ma ka Lani. 
Manaʻo wau e hoʻomanaʻo mākou iā lākou, i kā mākou hoaaloha a me nā 
poʻe ʻē aʻe a mākou e hui pū ai i kēia ola. Eia ke kumu i manaʻoʻiʻo ai wau i 
kēlā.


Aia mākou i kahi huakaʻi nui me ke Akua i hoʻomaka i ko mākou hānau ʻana 
a hoʻomau mau loa. ʻO kahi ʻāpana nui o kā mākou huakaʻi ka poʻe a ke 
Akua i hoʻonoho ai i loko o kā mākou ola i kēlā huakaʻi. ʻO ka poʻe mua a 
mākou e hui ai, ʻo ko mākou mau mākua. Ma hope o kēlā hui mākou me 
nā kaikuaʻana, nā kūpuna, nā ʻanakala, nā ʻanakē, a me nā hoahānau. Hui 
koke mākou i nā hoaaloha a me ko lākou ʻohana. Hui mākou i nā kumu a 
hoʻonui i mau hoaaloha ma ke kula. He mea nui kēlā me kēia kanaka i kou 
ola a he mea nui ʻoe i ko lākou ola. Hele pū kākou a pau i kēia huakaʻi!
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ʻO ka mea a mākou e ʻike maopopo ai e pili ana i ko mākou ola i ka lani ma 
ka Baibala, no laila ma laila mākou e nānā ai i nā pane paʻa i kā mākou 
nīnau.


No Iesu Kristo ka ʻike maikaʻi loa. Ua hele mai ʻo ia mai ka lani a i ka honua 
a hoʻi hou i ka lani. E ʻike nō ʻo ia inā paha e ʻike mākou i nā lālā o ka 
ʻohana ma ka Lani. Ua ʻōlelo ʻo Iesū i kēia ma Mataio 8 -


A ke ʻōlelo aku nei au iā ʻoukou, he nui ka poʻe e hele mai, mai ka hikina a 
me ke komohana mai, a e noho pū me ʻAberahama, ʻIsaʻaka, a me Iakoba i 
ke aupuni o ka lani.


He ʻohana ʻo ʻAberahama, ʻIsaʻaka a me Iakoba a ʻike lākou kekahi i kekahi 
ma ka Lani. E noho pū kekahi poʻe ʻē aʻe i noho ma ka honua me lākou i ka 
lani a ʻike i ko lākou ʻike.


Ua haʻi aku ʻo Iesū i kāna poʻe haumāna e hele mai ia no lākou a ʻai pū a 
inu pū me lākou i ka lani (John 14: 1-4 & Matthew 26:29). He pilikino kēlā.


Ua ʻike ʻia ʻelua mau kānaka iā Iesū ma ka mauna Hoʻololi a ua ʻike ʻia ma 
nā ʻeuanelio ʻo Mose lāua ʻo ʻElia. Ua hala ʻo Mose ma mua o hoʻokahi 
tausani mau makahiki ma mua a ua lawe ʻia ʻo ʻElia i ka lani i ke ola ʻana i 
nā kenekulia i hala, akā ʻike ʻia lāua ʻelua. Ua ʻike lāua kekahi i kekahi a 
kamaʻilio pū me Iesū i ʻike pū iā lākou.


Ma ka moʻolelo e pili ana i ke kanaka waiwai a me ka mea ʻaihue ʻo Lazaro, 
ua ʻōlelo ʻo Iesū ua make ua kanaka waiwai lā a hele aku i Hades. Ua make 
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ʻo Lazaro a hele i Paradise. Ua ʻōlelo ʻo Iesū ua nānā mamao aku ke 
kanaka waiwai a ʻike ʻo ia iā Lazaro e hōʻoluʻolu ʻia e ʻAberahama. Ua ʻike 
ke kanaka waiwai iā Lazaro i kona wā e ola ana a ua ʻike ʻo ia iā Lazaro ma 
hope o ka make ʻana o lāua. ʻO ia kahi hōʻailona ʻē aʻe e ʻike ai mākou i nā 
lālā o ka ʻohana a me nā poʻe ʻē aʻe i ka Lani.


Ua make koke kahi keikikāne a ke Aliʻi Dāvida ma hope o kona hānau ʻia 
ʻana. Pule ʻo Dāvida, hoʻokē ʻai a uwē no kēlā keiki liʻiliʻi. I ka haʻi ʻia ʻana iā 
Dāvida ua make kāna keiki, kū ʻo Dāvida i ka pule, ka hoʻokē ʻai a me ka uē 
ʻana. Ua nīnau aku kāna mau kauā iā ia no ke aha. Eia kā Dāvida pane -


"Hiki iaʻu ke hoʻihoʻi hou iā ia? E hele no wau io na la, aole ia e hoi hou mai 
iaʻu.


1 SAMUELA 12:23


He mōʻī a he kāula hoʻi ka Mōʻī Dāvida. Ua ʻike ʻo Dāvida ke make ʻo ia e 
hui hou ʻia me kāna keiki pēpē i ka Lani. He mea hōʻoluʻolu kēlā i kēlā me 
kēia mea e nalowale i kahi pēpē i ka make. ʻLelo pū kekahi iā mākou e ʻike 
mākou i nā lālā o ko mākou ʻohana ma ka Lani.


I koʻu heluhelu ʻana i loko o ka puke o Revelation ua ʻike wau i ka poʻe 
hauʻoli loa i ka hui pū ʻana e hoʻomaikaʻi ana i ka Haku. Manaʻo wau e 
hoʻomanaʻo mākou i nā lālā o ko mākou ʻohana a me nā hoaaloha a e 
hoʻomanaʻo lākou iā mākou. ʻOiai he Kristiano ke ʻano o ka ʻohana o ke 
Akua, 'he nui kā mākou mau lālā ʻohana hou e hui pū kekahi!
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